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TONY LARA

E
l Consell General va aprovar 
ahir les tres lleis d’imposi-
ció directa que creen els im-
postos sobre els beneficis de 

les societats, sobre la renda de les ac-
tivitats econòmiques i sobre la renda 
dels no residents. El vot favorable dels 
14 consellers generals socialdemòcra-
tes i l’abstenció dels 11 consellers re-
formistes van permetre l’aprovació 
d’aquestes lleis que fixen un tipus ge-
neral únic del 10% –situant-se en la 
franja més baixa de les tributacions 
existents a la Unió Europea–. Els tres 
consellers d’Andorra pel Canvi es van 
abstenir en la llei de l’impost sobre 
la renda dels no residents i van votar 
contra les altres dues.

Tant socialdemòcrates com refor-
mistes van coincidir en assenyalar la 
transcendència de la votació d’ahir, 

33 Els consellers generals reformistes conirmen la seva abstenció al projecte de llei de l’impost de societats, ahir a la Casa de la Vall.

Socialdemòcrates i reformistes 
aproven la imposició directa

SESSIÓ «HISTÒRICA» A LA CASA DE LA VALL

Els impostos de societats, d’activitats econòmiques i de no residents no entraran en vigor fins que no s’aprovi l’IVA
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rà d’esperar per quedar del tot com-
pleta; i més encara si tenim en comp-
te que els socialdemòcrates ja van re-
nunciar a enviar al Consell el projecte 
de llei de l’IRPF per facilitar l’entesa 
amb CR.

«HISTÒRIC» O «TRIST» / L’aprovació de la 
imposició indirecta va estar a punt de 
fracassar després que CR anunciés du-
rant els últims dies que podria votar 
en contra dels textos. Finalment, per 
arribar a un consens entre els refor-
mistes partidaris de la reforma i els 
contraris a votar cap més llei de l’Exe-
cutiu socialdemòcrata es va impo-
sar la solució de permetre l’aprova-
ció dels textos amb l’abstenció. El re-
sultat final era el mateix, però servia 
als reformistes per marcar distànci-
es amb els socialdemòcrates. És per ai-
xò que, mentre que el Govern i el PS 
van qualificar en diverses vegades el 
dia d’ahir d’«històric», els reformistes 
van preferir parlar de «coherència» i 
«responsabilitat». «Si algú es pensava 
que engegaríem a roda vuit mesos de 
feina estava molt equivocat», va dir el 
conseller de CR Amadeu Rossell.

I el que era coherent, responsable i 
històric per a 25, era «trist» per a tres. 
De «trist» va qualificar el dia d’ahir el 
president del Grup ApC, Eusebi No-
men, que va acusar socialdemòcrates 
i reformistes d’«enganyar» dient que 
no augmentaria la pressió fiscal amb 
uns textos que, segons la plataforma, 
elevaran les càrregues tributàries de 
forma considerable. Per tot plegat, 
ApC va votar contra la llei de l’impost 
de societats i la llei de l’impost sobre la 
renda de les activitats econòmiques. 
En el cas de l’impost de la renda dels 
no residents, la plataforma es va abs-
tenir, per bé que va intentar anul·lar 
l’article que fixa el tipus d’interès, ar-
gumentant que hauria de ser del 25% 
i no del 10%.

«LA PADRINA JA ÉS ESTAT» / El més gràfic 
quant a la reforma va ser Font: «A par-
tir d’ara transformem la Padrina, la 
mamella de la Padrina, en Estat», va 
dir els socialdemòcrata, «tots serem 
iguals davant la llei i contribuirem en 
funció de les nostres capacitats». Cer-
tament, molts s’hauran d’acostumar 
que parlar d’impostos directes andor-
rans ha deixat de ser un oxímoron. H

que introdueix per primera vegada 
les grans figures de la tributació direc-
ta a Andorra. Amb tot, i també en vir-
tut de l’acord entre PS i CR, els impos-
tos directes no entraran en vigor fins 
que no ho faci la futura llei de l’IVA. El 
projecte de llei en qüestió està a trà-
mit al Consell General, però els refor-
mistes declinen aprovar-lo aquesta le-
gislatura argumentant que la inesta-
bilitat política ho desaconsella. 

La diferència de criteris entre soci-
aldemòcrates i reformistes quant a la 
llei de l’IVA es va evidenciar durant el 
debat d’ahir. El conseller del PS i pre-
sident de la Comissió de Finances, Jor-
di Font, va anunciar que el seu Grup 
seguirà pressionant per aprovar l’IVA 
abans d’uns comicis anticipats que 
gairebé tothom veu com inevitables. 
Però sense acord amb els reformistes 
–amb ApC és del tot inviable– no hi ha 
IVA i, per tant, la reforma fiscal hau-

BARTUMEU MANTÉ LA INCÒGNITA

eleccions anticipades

33 Si dimarts al vespre el reformistes 
celebraven que el cap de Govern ha-
gués acceptat no allargar la legisla-
tura més enllà del debat pressupos-
tari del mes vinent, ahir Bartumeu va 
matisar –o quasi desmentir– aquest 
extrem. En finalitzar la sessió del 
Consell, Bartumeu va explicar que 
la reunió de dimarts havia servit per 
constatar la voluntat de CR quant a 
la reforma iscal. El cap de Govern 
va recordar que els reformistes havi-
en pactat amb els socialdemòcrates 
l’aprovació de les lleis d’imposició 
directa i que, per tant, no hi havia lloc 
a «contrapartides». Quant a la disso-

lució del Consell, es va mantenir en 
la tònica habitual: és atribució del 
cap de Govern dissoldre el Consell i 
convocar eleccions i en el calendari 
primaran les qüestions d’Estat que 
s’hagin de resoldre abans d’anar a 
les urnes. També el líder reformista, 
Joan Gabriel, s’havia referit dimarts 
a aquestes qüestions, posant com 
exemple el fons de garantia de dipò-
sits que es votarà al gener; però ahir 
Bartumeu no va descartar que hi ha-
gi altres lleis en una situació similar 
i, per tant, va evitar donar pistes so-
bre quan pensa dissoldre el Consell 
i convocar eleccions.
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